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Ba da nie ką ta jest jed ną z pod sta wo wych czyn no ści wy ko ny-
wa nych u ze zu ją cych pa cjen tów. W prak ty ce sto so wa nych jest 
wie le me tod je go po mia ru. Oto nie któ re z nich. Pierw sze to tech-
ni ki opar te na oce nie re flek sów ro gów ko wych, czę sto w po łą cze-
niu z pry zma ta mi, ta kie jak me to da Krym skie go (15), test Hir sch-
ber ga kla sycz ny (15) i z za sto so wa niem wi de ogra fii kom pu te ro wej 
(8) oraz Pho to gra phic Re flec tion Pat tern Eva lu ation (PRPV) – au to-
ma tycz ne, fo to gra ficz ne ba da nie re flek sów Pur kin je go (1,2,3,5). 
In ną gru pę sta no wią tech ni ki oce nia ją ce ru chy na staw cze oka, 
rów nież z za sto so wa niem pry zma tów. Jest to przede wszyst kim 
pry zma tycz ny co ver -test – na prze mien ny i sy mul ta nicz ny (4,6,16). 
Na ko niec na le ży wy mie nić kla sycz ne me to dy apa ra tu ro we, ta kie 
jak po miar ką ta za po mo cą syn op to fo ru. W przy pad ku za cho wa-
nej fik sa cji cen tral nej naj czę ściej sto so wa ny mi me to da mi są wła-
śnie pry zma tycz ny test na prze mien ne go za sła nia nia – PCT (prism 
co ver – test) do da li – PCT (d) i do bli ży – PCT (b) oraz po miar ką ta 
w syn op to fo rze. Oba spo so by są po wszech nie sto so wa ne i jed na-
ko wo cen ne w dia gno sty ce stra bo lo gicz nej. Tym nie mniej ob ser-
wa cje wska zu ją, że wiel ko ści ką tów uzy ska nych za po mo cą obu 
me tod są róż ne. 

Celempracy jest po rów na nie obu me tod po mia ru ką ta ze za, 
czy li po mia ru za po mo cą syn op to fo ru z po mia rem za po mo cą pry-
zma tycz ne go te stu na prze mien ne go za sła nia nia do da li i do bli ży. 
W ten spo sób chcia ły śmy od po wie dzieć na py ta nie: czy ba da nie 
ką ta ze za w syn op to fo rze da je po mia ry wy ka zu ją ce więk szą zbież-
ność, a je że li tak, to w ja kich ro dza jach ze zów? 

Materiałimetodyka
Wy ko na no 200 po mia rów ką tów ze za, w tym 100 w ze zach zbież-

nych i 100 w ze zach roz bież nych. Wśród ze zów zbież nych zna la zły się 
52 po mia ry w ze zach ako mo da cyj nych. Wśród ze zów roz bież nych 
zna la zły się 42 po mia ry w ze zie sta łym oraz 58 po mia rów w ze zie 
okre so wym, w tym 11 w ty pie pod sta wo wym, 40 w ty pie z nie do mo-
gą kon wer gen cji oraz 7 z eks ce sem dy wer gen cji. We wszyst kich przy-
pad kach wy ko ny wa no ogól ne ba da nie oku li stycz ne oraz stra bo lo gicz-
ne. Pod uwa gę bra no po miar ką ta obiek tyw ne go w syn op to fo rze oraz 
po miar z za sto so wa niem pry zma tycz ne go te stu na prze mien ne go 
za sła nia nia do da li i do bli ży. Wiel ko ści ką tów oce nia no na pod sta wie 
ist nie ją cej wcze śniej do ku men ta cji. Po zwo li ło to na wy eli mi no wa nie 
moż li we go ele men tu su biek ty wi zmu, gdyż oso ba ba da ją ca nie mo gła 
wie dzieć o póź niej szym wy ko rzy sta niu wy ni ków do po rów nań. Ana li-
zie pod da wa no po mia ry speł nia ją ce ści śle okre ślo ne wa run ki: wszyst-
kie trzy ba da nia wy ko ny wa ła ta sa ma oso ba, pa cjen ci mie li cen tral ną 
fik sa cję i peł ną lub pra wie peł ną ostrość wzro ku. Aby móc po rów nać 
wy ni ki, prze li czo no war to ści uzy ska ne w diop triach pry zma tycz nych 
(∆) na war to ści w stop niach (°), zgod nie ze sto sun kiem 1∆ = 4/7° (7). 
Po rów na no w ca ło ści oraz w każ dym ro dza ju ze za od dziel nie na stę pu-
ją ce pa ra me try: wiel kość ką ta ze za mie rzo ną za po mo cą PCT do da li 
z wiel ko ścią ką ta w syn op to fo rze oraz wiel kość ką ta ze za w PCT do 
bli ży z ką tem w syn op to fo rze. Okre ślo no pro cen to wy wzrost lub 
zmniej sze nie war to ści w kie run ku zbież no ści pod czas po mia ru syn op-
to fo ro we go w sto sun ku do PCT. Wszyst kie wy ni ki pod da no ana li zie 
sta ty stycz nej z wy ko rzy sta niem te stu t-St ude nta. 
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Summary: Ophthalmologists specialised in strabology are faced with the dilemma which method of strabismus measurement 
gives the most reliable results. The correct measurement result is of a primary importance when a squint surgery is 
to be performed. The aim of this study was to compare two methods of the angle measurement: synoptofore testing 
and PCT. The study consisted of 200 squint angle measurements including PCT for distance and near as well as 
objective strabismus angle measurement with synoptofore. One hundred measurements of ET and one hundred 
measurements of XT were done. Significant differences between results of synoptofore and PCT method were 
noticed for patients both type of strabismus. Measurement performed with synoptophore shows the increase of 
convergence in most cases. 
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Wyniki
Stwier dzo no na stę pu ją ce śred nie war to ści ką tów ze za: 

❖ w ze zach zbież nych w PCT (d) – do da li: +9,17° ± 6,44°, PCT (b) 
– do bli ży: +11,57° ± 7,36°, w syn op to fo rze +11,81° ± 8,49°, 

❖ w ze zach roz bież nych w PCT (d): -16,26° ± 9,73°, PCT (b): 
-17,74° ± 10,34°, w syn op to fo rze -15,19° ± 10,55°. 
Oce nio no, ja ka część po mia rów w PCT do da li i bli ży by ła zgod na 

z war to ścia mi syn op to fo ro wy mi, a ja ka by ła róż na. W przy pad ku ze zów 
zbież nych więk sze war to ści ką ta w syn op to fo rze ozna cza ły jed no cze śnie 
więk szą zbież ność pod czas te go po mia ru. W przy pad ku ze zów roz bież-
nych więk sze war to ści ką ta roz bież ne go w syn op to fo rze ozna cza ły jed-
no cze śnie mniej szą zbież ność. Wy ni ki te go po rów na nia uję to w ta be li I. 

Ob li czo no, ja kie by ły śred nie zmia ny zbież no ści w obu gru pach 
ze zów w przy pad ku po rów na nia po mia rów syn op to fo ro wych z PCT 
(d) – do da li i PCT (b) – do bli ży. Wśród ze zów zbież nych od no to wa-
no więk szą zbież ność w syn op to fo rze w po rów na niu z PCT (d) śred-
nio o 2,63° ± 4,18° oraz zmniej sze nie zbież no ści w po rów na niu 

z PCT (b) śred nio o 0,38° ± 4,75°. W ze zach roz bież nych stwier dzo-
no wy łącz nie wzrost wy ni ków zbież no ści w syn op to fo rze. W przy-
pad ku po rów na nia z PCT (d) by ło to śred nio 1,35° ± 3,40°, 
a w przy pad ku po rów na nia z PCT (b) – śred nio 2,76° ± 3,96°. 
Wy ni ki okre ślo ne w pro cen tach przed sta wio no na ry ci nie 1. 

Oce nio no, ja kie by ły śred nie zmia ny war to ści zbież no ści w za leż no-
ści od ro dza ju i ty pu ze za. War to ści do dat nie ozna cza ją więk szą zbież-
ność, a ujem ne – jej zmniej sze nie. Zo sta ło to przed sta wio ne w ta be li II. 

Za po mo cą te stu t-St ude nta prze pro wa dzo no ana li zę sta ty stycz ną 
(współ czyn nik istot no ści 0,01). Stwier dzo no, że wiel ko ści ba da nych 
ką tów w syn op to fo rze róż nią się istot nie w przy pad ku ze zów zbież nych, 
ako mo da cyj nych z po mia rem PCT do da li (p = 5,54), w ze zach roz bież-
nych sta łych i okre so wych – typ pod sta wo wy – za rów no z PCT do da li (p 
= 4,63), jak i do bli ży (p = 4,43); na to miast w ze zach okre so wych z nie-
do mo gą kon wer gen cji – tyl ko z po mia rem PCT do bli ży (p = 4,11). 
W po zo sta łych gru pach róż ni ce po mia rów oka za ły się nie istot ne. 

Omówienie
Ana li zu jąc przed sta wio ne wy ni ki, moż na za uwa żyć roz bież no ści 

po mia rów ką tów wy ko ny wa nych obie ma me to da mi. Cał ko wi tą 
zgod ność uzy ska no je dy nie w nie wiel kim za kre sie: od 5% do 15% 
we wszyst kich ro dza jach ze zów. W więk szo ści ba dań moż na by ło 
stwier dzić na si le nie wy ni ków zbież no ści w syn op to fo rze. Je dy nie 
w gru pie ze zów zbież nych, ako mo da cyj nych w po rów na niu z co ver 
-t estem do bli ży mia ło miej sce ich zmniej sze nie. 

Kon struk cja syn op to fo ru prze wi du je stwo rze nie wa run ków 
sy mu lu ją cych wi dze nie na od le głość. W tym ce lu wbu do wa ne zo sta-
ły so czew ki sku pia ją ce o war to ści +7,0 D (7) lub +6,5 D (6), ma ją ce 
za pew nić cał ko wi te zwol nie nie ako mo da cji. Ob ser wa cje kli nicz ne 
oraz wy ni ki na szych ba dań wska zu ją jed nak, że cel ten nie jest w peł-
ni osią gnię ty. Po czu cie tak zwa nej in stru men tal nej bli sko ści istot nie 
zmie nia wy ni ki po mia rów. Za uwa ża li to już od daw na von No or den 
(10), Prat t-Joh nson i Til l son (12), Krzyst ko wa i wsp. (7). 

Z dru giej stro ny ba da cze zwra ca ją uwa gę na błąd po mia ru wy wo-
ła ny efek tem pry zma tycz nym szkieł. Zo stał on oce nio ny na 27-30%/10 
D (1). To z ko lei ma istot ne zna cze nie pod czas wy ko ny wa nia PCT. 
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Ryc.1. Po rów na nie zbież no ści w przy pad ku uży cia syn op to fo ru oraz PCT 
(d) i PCT (b). 

Fig.1. Com pa ri son of co nver gen ce using syn op to pho re and PCT et far 
and PCT for ne ar. 
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Tab.I. Zgod ność po mia rów ką ta ze za wy ko ny wa nych za po mo cą syn op to fo ru oraz PCT (d) i PCT (b) w ze zach zbież nych i roz bież nych. 
Tab.I. Con si sten ce of squ int an gle me asu re ments using syn op to pho re or PCT at far di stan ce and PCT for ne ar di stan ce te sts in the gro ups of pa tients with 

co nver gent or di ver gent squ int. 

  Zmniejszeniekąta  Zwiększeniekąta
  wsynoptoforze Kątyrówne wsynoptoforze
  Decreaseofsquintangle Equalangle Increaseofsquintangle
  insynoptophore  insynoptophore

  PCT(d) i synoptofor    
 PCT at far distance  19% 8% 73%
zezy zbieżne and synoptophore   

convergent squint PCT(b) i synoptofor 
 PCT for near distance  37% 15% 48%
 and synoptophore 

  PCT(d) i synoptofor 
 PCT at far distance  64% 9% 27%
 zezy rozbieżne and synoptophore 

divergent squint PCT(b) i synoptofor 
 PCT for near distance 75% 5% 20%
 and synoptophore 
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Geo r gie vski (6) na pod sta wie ba dań 42 cho rych, w tym 28 
z eso tro pią i 14 z eg zo tro pią, stwier dził, że uzy ska ne róż ni ce nie 
ma ją zna cze nia kli nicz ne go. W je go pra cy tyl ko w 26% mia ło miej-
sce na si le nie po mia rów zbież no ści, a w 28% ule gły one zmniej sze-
niu. Jed nak więk szość ba da czy (11,13,14) pod kre śla wa gę kon wer-
gen cji psy cho lo gicz nej, wy wo ła nej po czu ciem bli sko ści ob ser wo-
wa ne go obiek tu. Jest to zgod ne ze zna ną kla sy fi ka cją Mad do xa, 
wy szcze gól nia ją cą ele men ty kon wer gen cji (9). 

Wnioski
1. Syn op to fo ro wy po miar ką ta ze za wy wo łu je tak zwa ną in stru-

men tal ną zbież ność. 
2. Zwięk sze nie war to ści ką ta w syn op to fo rze w kie run ku zbież no-

ści na stę pu je w nie któ rych ty pach ze zów, za rów no zbież nych, 
jak i roz bież nych. 
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  Średniazmianazbieżnościwsynoptoforze
Zez Typzeza Meanchangeofconvergencevalueinsynoptophore

Strabismus Typeofsquint PorównaniezPCT(d) PorównaniezPCT(b)
  ComparisonwithPCT ComparisonwithPCT
  atfardistance forneardistance

Zbieżne nieakomodacyjne
Convergent non accommodative 

16,75% 15,54%

 akomodacyjne
 accommodative 

23,36% -26,17%

Rozbieżne stałe / constant  29,15% 38,37%  
Divergent

 okresowe podstawowy
 intermittent basic 

27,75% 43,83%

  niedomoga konwergencji
  insufficiency of convergence 

15,41% 35,29%

  ekscess dywergencji
  divergence excess 

48,14% 48,29%

Tab.II. Śred nie zmia ny wy ni ków zbież no ści w syn op to fo rze w po rów na niu z PCT (d) i PCT (b) w za leż no ści od ro dza ju i ty pu ze za. 
Tab.II. Me an va lue of co nver gen ce chan ges as ses sed by using syn op to pho re com pa red to PCT at far di stan ce and PCT for ne ar di stan ce me thods in re la tion 

to a sort and ty pe of squ int. 


